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Введение

Актуальность темы исследования. В деловой практике широко

распространена модель финансирования деятельности компании через выдачу

ей займов акционером или иным контролирующим лицом. По сравнению с

взносом в уставный капитал такая модель значительно проще и удобнее для

акционера: для внесения средств ему не требуется инициировать процедуру

увеличения уставного капитала, а для их вывода не требуется принимать

решение о выплате дивидендов.

В большинстве правопорядков, в том числе, российском само по себе

финансирование общества его собственным акционером через выдачу займов,

признается допустимым.

Вместе с тем, в случае несостоятельности общества такой способ

финансирования позволяет акционеру претендовать на пропорциональную часть

средств, вырученных от реализации конкурсной массы, а также в некоторых

случаях - контролировать процедуру банкротства.

В связи с этим в законодательстве и судебной практике ряда стран были

выработаны правила о субординации, то есть понижении в очередности

требований участников и иных контролирующих должника лиц. В некоторых

юрисдикциях, например, Германии субординации подлежат любые требования,

основанные на финансировании, полученным обществом от его участника

(«жесткая» модель субординации»), в других же правила о субординации

применяются при наличии определенных оснований, как правило, при

предоставлении финансирования обществу, находящемуся в кризисном

состоянии («мягкая» модель субординации).

В обоснование необходимости субординации требований

контролирующих кредиторов приводится множество аргументов, согласно

которым субординация выступает в качестве механизма справедливого

распределения рисков между внешними и внутренними кредиторами,

специфической санкции за негативные последствия отсрочки открытия
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процедуры банкротства, меры, направленной на стимулирование более раннего

открытия процедуры банкротства и т.д. Аргументы оппонентов субординации

сосредоточены в плоскости негативных стимулов, которые субординация, по их

мнению, создает для участников, пытающихся вывести подконтрольные им

общества из кризисной ситуации путем предоставления заемного

финансирования.

В России практика субординации требований участников обществ и

связанных с ними лиц начала складываться с 2017-2018 годов, была

систематизирована в Обзоре Верховного Суда от 29.01.20201 и с тех пор активно

применяется в практике арбитражных судов. Так, в соответствии со

сложившейся практикой субординированное требование подлежит

удовлетворению после погашения требований конкурсных кредиторов,

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов, но приоритетно по

отношению к требованиям лиц, получающих имущество должника при

распределении ликвидационной квоты. Кредитор по субординированному

требованию ограничен в праве голосовать на собрании кредиторов и обладает

лишь процессуальными правами лица, участвующего в деле о банкротстве (п. 14

Обзора). Основанием субординации может быть возникновение требования либо

в результате кризисного финансирования, либо при изначальной

недокапитализации (п. 3.1, п. 9 Обзора Верховного Суда от 29.01.2020), то есть

в отечественном правопорядке реализована «мягкая» модель субординации.

На сегодняшний день основания субординации требований

контролирующих должника и аффилированных с ними лиц на законодательном

уровне не установлены, и множество спорных вопросов субординации при

кризисном финансировании и изначальной недокапитализации не

урегулировано даже на уровне судебной практики. Находящийся на

1Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с установлением в процедурах банкротства требований

контролирующих должника и аффилированных с ним лиц (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 29.01.2020)

// "Бюллетень Верховного Суда РФ", N 7, июль, 2020, СПС «Консультант Плюс», далее по тексту - Обзор

Верховного Суда от 29.01.2020, Обзор ВС РФ от 29.01.2020, Обзор.
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рассмотрении Государственной Думы РФ Законопроект № 1172553-72 лишь

переносит на законодательный уровень значительную часть разъяснений Обзора

Верховного Суда от 29.01.2020, но не решает множества проблем их

применения, таких как определение понятия контролирующего лица для целей

субординации, определение понятий имущественного кризиса и недостаточной

капитализации и т.д.

Рассматриваемую в настоящей диссертации субординацию требований

контролирующих должника и аффилированных с ними лиц следует

разграничивать с близкими по семантике и смыслу понятиями: договорной

субординации3, субординации требований, возникших в результате реституции

при признании сделки должника недействительной (п. 2 ст. 61.6 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», далее по

тексту - Закон о банкротстве)4. В указанных случаях субординация используется

лишь как правовое средство, применение которого обусловлено законом или

договором. В свою очередь, субординация требований кредиторов, находящихся

в корпоративной связи с должником, не имеет ни законодательного закрепления,

ни большой истории применения в судебной практике, и по сути своей имеет

предпосылки, принципиально отличные от иных случаев субординации. В связи

с этим, говоря о субординации в рамках настоящей диссертации, автор

обращается исключительно к субординации требований контролирующих

должника и аффилированных с ними лиц.

Также необходимо разграничивать рассматриваемую в настоящей

диссертации «истинную субординацию» от так называемой «ложной

субординации» - случаев, когда требования аффилированных с должником лиц

2 Законопроект № 1172553-7 «О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)"

и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части реформирования института банкротства),

внесенный в Государственную Думу РФ Правительством РФ 17 мая 2021 года, далее по тексту - Законопроект №

1172553-7. Источник: https://sozd.duma.gov.ru/bill/1172553-7 (дата последнего обращения - 26.10.2023).
3 См. Тяжбин М.Д. Соглашение кредиторов одного должника о субординации в системе частного права // Вестник

гражданского права. 2021. N 3. С. 7 – 107, Родина Н.В. Договорная субординация требований кредиторов в

российской юрисдикции: специфика и особенности реализации // Предпринимательское право. 2021. N 3. С. 64 -

72.
4 Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» // Собрание законодательства

РФ.- 28.10.2002.- № 43. - Ст. 4190, СПС «Консультант Плюс».

https://sozd.duma.gov.ru/bill/1172553-7
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подлежат отклонению ввиду отсутствия у должника соответствующего

обязательства (п. 5, п. 8 Обзора от 29.01.2020). Данные случаи по своей

фактической подоплеке часто имеют сходство со спорами о субординации

требования, однако не относятся к «истинной субординации», поскольку

субординация предполагает существование обязательства, а в приведенных в п.

5, п. 8 Обзора от 29.01.2020 разъяснениях обязательство признается

отсутствующим.

Актуальность настоящего исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

Во-первых, в литературе и разъяснениях Верховного Суда отсутствует

единое и непротиворечивое понимание законодательных и политико-правовых

оснований правил о субординации требований лиц, находящихся в

корпоративной связи с должником. Существуют различные и порой

взаимоисключающие представления о том, почему требования аффилированных

с должником кредиторов должны удовлетворяться в менее приоритетной

очередности по сравнению с «внешними» кредиторами. От ответа на этот вопрос

зависит круг лиц, чьи требования могут быть субординированы, условия для их

субординации, исключения из правил о субординации.

Во-вторых, необходимо обоснованное целями института субординации

решение вопроса о круге лиц, чьи требования могут быть субординированы.

Применяемое в действующей практике понятие контролирующего должника

лица было изначально введено для целей применения норм о субсидиарной

ответственности (глава III.2 Закона о банкротстве), и не всегда отвечает целям и

задачам института субординации.

В-третьих, требует решения вопрос о том, какие обязательственные

требования можно считать возникшими в связи с предоставлением должнику

финансирования, и следует ли вообще ограничивать применение правил

субординации только такими требованиями.

В-четвертых, невозможно обеспечить единообразие правоприменительной

практики без установления единых критериев имущественного кризиса и

8

изначальной недокапитализации, - понятий, используемых в двух

предусмотренных Обзором от 29.01.2020 и Законопроектом № 1172553-7

основаниях субординации.

С учетом изложенного, политико-правовые основания, цели и задачи

института субординации, а также конкретные формально-юридические

основания применения правил о субординации требуют научного осмысления и

детального правового регулирования.

Степень разработанности темы. В связи с тем, что институт

субординации был воспринят судебной практикой относительно недавно, а

соответствующее законодательное регулирование и вовсе отсутствует,

проблемы субординации обсуждаются лишь в небольшом числе научных работ.

Имеющиеся работы, как диссертационного, так и иного характера, которые

стали появляться, главным образом после первых дел Верховного Суда РФ,

посвященных статусу требований участников хозяйственных обществ,

исследуют аргументы за и против субординации как таковой, а также опыт

зарубежных юрисдикций и применяемых в них моделей субординации. При этом

теоретическому осмыслению сформированных Верховным Судом РФ правил о

субординации и формулированию определений ключевых для этих правил

понятий по-прежнему уделяется достаточно мало внимания.

Среди диссертационных исследований, посвященных субординации

контролирующих должника лиц следует особо отметить диссертацию А.И.

Шайдуллина5, автор которой подробно исследовал и обобщил историю и

особенности регулирования вопросов субординации в Германии и Австрии, а

также проанализировал ключевые аргументы за и против внедрения института

субординации и рассмотрел некоторые особенности его применения. На

сегодняшний день данная работа является наиболее всеобъемлющим

5 Шайдуллин А.И. Субординация обязательственных требований контролирующих должника и аффилированных

с ним лиц в делах о банкротстве хозяйственных обществ: диссертация на соискание ученой степени кандидата

юридических наук. https://izak.ru/science/dissertatsionnye-sovety/dissertatsionnyy-sovet-d503-001-01/subordinatsiya-

obyazatelstvennykh-trebovaniy-kontroliruyushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim-l/ (дата последнего обращения

– 03.10.2023).

https://izak.ru/science/dissertatsionnye-sovety/dissertatsionnyy-sovet-d503-001-01/subordinatsiya-obyazatelstvennykh-trebovaniy-kontroliruyushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim-l/
https://izak.ru/science/dissertatsionnye-sovety/dissertatsionnyy-sovet-d503-001-01/subordinatsiya-obyazatelstvennykh-trebovaniy-kontroliruyushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim-l/
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исследованием субординации как правового явления. Вместе с тем, изучению

конкретных оснований субординации в работе А.И. Шайдуллина отведено

весьма скромное место, что можно объяснить приверженностью автора модели

«жесткой субординации», при которой субординации подлежат все требования,

основанные на финансировании, предоставленном должнику контролирующими

лицами.

В диссертации И.В. Широковой6 подробно рассмотрена субординация

требований как гражданско-правовой механизм, проанализированы элементы и

стадии данного механизма. Диссертация Н.В. Родиной7 также посвящена

механизму субординации требований в банкротстве, который рассмотрен с

точки зрения применяемых правовых способов и правовых средств, при этом

особое внимание уделено соглашению как правовому средству субординации

требований. За рамками обоих упомянутых исследований остался детальный

анализ оснований принудительной (не договорной) субординации требований,

который является основным предметом настоящей диссертации.

Проблеме субординации требований участников и иных контролирующих

лиц также посвящены отдельные публикации таких авторов, как Алоян А.Э.8,

6 Широкова Е.В. Гражданско-правовой механизм субординации требований кредиторов при банкротстве

корпораций. Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук.

https://www.ulsu.ru/media/uploads/hairutdinova%40ulsu.ru/2021/07/10/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%

B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%95.%D0%92.%20%D0%A8%D0%B8%D1%

80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20.pdf (дата последнего обращения – 28.05.2023).
7 Родина Н.В. Механизм субординации требований кредиторов в процессе несостоятельности (банкротства)

юридических лиц: проблемы правовой регламентации. Диссертация на соискание ученой степени кандидата

юридических наук. https://istina.msu.ru/download/435266737/1qmtf3:VvI-mcNKwpp2LRFgqM5Z6w_6g7k/ (дата

последнего обращения – 01.10.2023).
8 Алоян А.Э. Проблемы имплементации доктрины recharacterization в российскую правовую систему // Вестник

гражданского права. 2017. N 6. С. 221 - 240.


[…]


юридической точки зрения, ни с политико-правовой.

Несмотря на это авторы Законопроекта № 1172553-7 предлагают закрепить

соответствующее исключение из правил о субординации в пп. 2 п. 4 ст. 137.1

Закона о банкротстве, распространив его на требования «кредитной

организации, получившей возможность определять действия должника в

обеспечительных целях на основании корпоративного договора, договора залога

долей участия (акций) в уставном капитале должника, кредитного договора,

участия в уставном капитале должника, если данная возможность

использовалась исключительно для целей возврата выданных этой кредитной

организацией кредитов и не была направлена на участие в распределении

прибыли должника».

Следует отметить, что в отличие от п. 11 Обзора ВС РФ от 29.01.2020, в

соответствии с которым привилегия может быть предоставлена любому

заимодавцу, предлагаемая авторами Законопроекта норма ограничивает

действие привилегии требованиями кредитных организаций. Данное

ограничение также не может быть объяснено целями и задачами институтами

субординации, и является продолжением политики создания более

благоприятных условий участия в процедурах банкротства для кредиторов,

являющихся кредитными организациями (см., например, п. 2 ст. 7, п. 2 ст. 138

Закона о банкротстве).

§ 4. Привилегия публичных кредиторов

В п. 13 Обзора Верховного Суда от 29.01.2020 предусмотрено еще одно

исключение из правил о субординации – для требований публично-правовых

образований. Введение данного исключения мотивировано тем, что

финансирование со стороны таких образований обусловлено публичным

интересом, а не стремлением участвовать в распределении всей возможной

будущей прибыли должника. В приведенном Верховным Судом примере от
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субординации было освобождено регрессное требование, основанное на

исполнении Российской Федерацией государственной гарантии,

предоставленной бенефициару в обеспечение надлежащего исполнения

обязательств государственного унитарного предприятия. Аналогичное

исключение с такой же мотивировкой было сделано и из правила о

недопустимости участия аффилированного с должником кредитора

(уполномоченного органа) в голосовании по вопросу о выборе кандидатуры

арбитражного управляющего должника, учрежденного публично-правовым

образованием.

Представляется, что для целей применения данной привилегии

необходимо наличие публичного интереса в предоставлении финансирования,

отличного от преумножения вложенных средств, что в ином контексте могло бы

рассматриваться как самостоятельный публичный интерес. Так, мотивы,

приведенные в разъяснении Верховного Суда, не будут применимы к

требованиям публичного кредитора из облигаций компании, находящейся в

публичной собственности, если приобретение этих ценных бумаг было

обусловлено только возможностью извлечения дохода для бюджета

соответствующего уровня.

С точки зрения политико-правовых предпосылок субординации

предоставление исключения для требований публично-правовых образований,

вытекающих из финансирования, обусловленного публичным интересом, могло

бы быть оправдано лишь в случае признания субординации формой

ответственности за противоправное поведение. Вместе с тем, данный подход был

отвергнут в гл. 1 настоящей диссертации, и равным образом не поддерживается

большинством исследователей. В рамках всех иных подходов к обоснованию

необходимости субординации цели предоставления финансирования не могут

являться основанием для каких-либо исключений.

Вывод требований публично-правовых образований из-под действия

правил о субординации, таким образом, не следует рассматривать как

исключение, обусловленное природой, целями и задачами института
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субординации. Данное исключение является завуалированной привилегией

публичного кредитора в деле о банкротстве, направленной на повышение уровня

возвратности бюджетных инвестиций за счет иных кредиторов. Следует

отметить, что побочным эффектом предоставления такой привилегии может

быть меньшая готовность контрагентов государственных и муниципальных

предприятий предоставлять им займы и коммерческие кредиты, если

соответствующие требования не будут обеспечены гарантией учредителя

предприятия.

Законопроект № 1172553-7 содержит пп. 3 п. 4 ст. 137.1 Закона о

банкротстве, согласно которому не подлежат субординации и удовлетворяются

в третью очередь требования государственной корпорации и (или) организаций

государственной корпорации, вытекающие из обязательств, возникших в связи с

выполнением государственной корпорацией возложенных на нее федеральным

законом или иными нормативными правовыми актами публично-правовых

функций и (или) в связи с осуществлением организациями государственной

корпорации мероприятий по содействию соответствующей государственной

корпорации в выполнении указанных функций.

Данная норма формально сужает разъяснение Верховного Суда РФ до

определенного вида публичных кредиторов – государственных корпораций.

Однако можно ли, исходя из телеологического толкования, предположить, что

авторы законопроекта посчитали требования Российской Федерации и иных

публичных образований менее приоритетными по сравнению с требованиями

государственных корпораций и предоставили привилегию только последним?

С одной стороны, такие государственные корпорации, как «Агентство по

страхованию вкладов», «ВЭБ.РФ», «Ростех», действительно являются

кредиторами во множестве дел о банкротстве, где может быть поставлен вопрос

о субординации их требований. Убытки и утеря контроля над процедурой

банкротства, связанные с субординацией, могли бы оказать существенное

влияние на деятельность таких государственных корпораций, в то время как

применение правил о субординации к иным публичным кредиторам, вероятно,
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не окажет столь же существенного влияния на возможность исполнять

публичные функции. С другой стороны, предоставление особой привилегии

именно для государственных корпораций представляется спорным решением с

учетом того, что, как отмечал В.С. Белых, государственные корпорации не

являются ни корпорациями (не имеют членства), ни государственными

организациями (будучи частными собственниками своего имущества), ни

некоммерческими организациями, так как в ряде случаев создаются именно для

осуществления предпринимательской деятельности224. Анализируя деятельность

одной из государственных корпораций, О.А. Тарасенко приходит к выводу, что

возложенные на нее социальные задачи - управление государственным

внутренним и внешним валютным долгом и выполнение функций

государственной управляющей компании по доверительному управлению

средствами пенсионных накоплений граждан - имеют для нее ограниченный

характер и временной промежуток времени225. В связи с этим велика вероятность

продолжения применения п. 13 Обзора ВС РФ от 29.01.2020 с сохранением

привилегии для всех публичных кредиторов несмотря на указание в

Законопроекте только государственных корпораций и (или) их организаций. С

учетом изложенного выше, обосновать предпочтительность того или иного

варианта исключительно правовыми аргументами, равно как и в принципе

целесообразность сохранения привилегии для публичных образований, не

представляется возможным.

224 Белых В.С. Экономический анализ права: спорные вопросы теории и практики // Предпринимательское право.

2021. N 4. С. 3 - 10.
225 Тарасенко О.А. Предпринимательская деятельность государственной корпорации "Внешэкономбанк" //

Предпринимательское право. 2012. N 2. С. 32 - 35.
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Заключение

По результатам проведенного исследования следует сделать вывод о том,

что институт субординации сам по себе не является отражением универсальной

справедливости в отношениях между внутренними и внешними кредиторами.

Субординация является лишь инструментом в руках законодателя, который

может быть применен им дискреционным в целях дополнительной поддержки

внешних кредиторов за счет внутренних.

Данная поддержка может быть выражена как узким (субординация

отдельных требований, возникших в кризис или при изначальной

недокапитализации), так и более широким образом (субординация любых

требований внутренних кредиторов).

В настоящее время в разъяснениях и практике Верховного Суда РФ

возобладал узкий подход или «мягкая» модель субординации. Данная модель

обеспечивает более избирательный подход: затрагиваются интересы только тех

внутренних кредиторов, которые финансировали подконтрольное им общество

в ситуации недостаточности собственного капитала, то есть при такой

субординации фактически происходит ретроспективная трансформация займа в

капитал (с некоторыми допущениями).

Поскольку понижение в очередности существенно ограничивает права

соответствующих кредиторов, правила о субординации безусловно нуждаются в

законодательном закреплении. Вместе с тем, одной только фиксации в Законе о

банкротстве уже сложившихся в судебной практике подходов явно

недостаточно. Законодателю следует разрешить те вопросы, которые объективно

сложно поддаются решению методами судебного толкования: это, прежде всего,

количественные и качественные критерии имущественного кризиса и

недостаточности собственного капитала. Наконец, усматривается

необходимость в урегулировании круга внутренних кредиторов, чьи требования

подлежат субординации, а также в установлении понятия финансирования для

целей субординации либо отказу от него в пользу субординации требования в
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зависимости только от момента и обстоятельств предоставления в пользу

должника, но не от каузы данного предоставления. Именно эти направления

являются наиболее перспективными как в контексте законодательной работы,

так и в части будущих теоретических изысканий.
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