**УТВЕРЖДАЮ**

Ректор ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева», доктор юридических наук, профессор

В. А. Бублик

« 20 » \_\_\_\_\_ 2024 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева» на диссертацию Есманского Андрея Алексеевича на тему: «Основания для понижения очередности удовлетворения требований контролирующих должника и аффилированных с ними лиц в делах о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3 частноправовые (цивилистические) науки

В диссертации Есманского А.А. рассматриваются актуальные проблемы правового регулирования оснований понижения очередности удовлетворения требований лиц, контролирующих должника, и аффилированных с ними лиц в делах о банкротстве юридических лиц. Ее актуальность продиктовано рядом факторов (аспектов), в частности: правоприменительным, доктринальным.

Тема диссертационной работы является актуальной, поскольку де-факто применяемая в судебной практике доктрина субординации требований лиц, контролирующих должника, и аффилированных с ними лиц, является для отечественного правопорядка новой и вызывает множество спорных вопросов как теоретического, так и практического характера. Так, впервые на уровне Президиума Верховного Суда РФ разъяснения по вопросу субординации были даны в 2020 году, а также был утвержден Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с установлением в процедурах банкротства требований контролирующих должника и аффилированных с ним лиц от 29.01.2020 г. Положениями данного Обзора предусмотрены случаи, в которых требования лиц,

контролирующих должника, и аффилированных с ними лиц подлежат понижению в очередности: если требование основано на договоре, исполнение по которому предоставлено должнику в ситуации имущественного кризиса, и если применительно к требованию, возникшему в начальный период осуществления должником предпринимательской деятельности, не установлено иных целей выбора заемной модели финансирования, кроме как перераспределение риска на случай банкротства. В отечественной и зарубежной научной литературе представлены различные взгляды на правовую природу субординации требований контролирующих должника и аффилированных с ним лиц и приводятся различные аргументы и факты в обоснование ее применения.

Основной целью предпринятого Есманским А.А. научного исследования явилось формирование целостного представления об основаниях понижения в очередности требований лиц, контролирующих должника, и аффилированных с ними лиц. Для реализации указанной цели автором были поставлены задачи, нашедшие свое отражение в структуре работы, например: рассмотрение процесса формирования института субординации в России и основных моделей субординации за рубежом; исследование основных подходов к обоснованию политико-правовых целей субординации; обоснование оптимального политико-правового объяснения необходимости субординации и оценка роли данного института в достижении целей правового регулирования; определение круга лиц, к требованиям которых могут применяться правила о субординации; определение понятия «финансирование» и типы требований, которые могут быть признаны финансированием для целей субординации; изучение особенностей отдельных оснований субординации: кризисного финансирования и изначальной недокапитализации, выработка критериев, необходимых для установления наличия или отсутствия соответствующих оснований.

Структура и содержание диссертационной работы способствуют раскрытию всех основных задач исследования и позволяют достигнуть поставленной цели исследования. Диссертационное исследование состоит из введения, 6 глав, объединяющих 20 параграфов, заключения, списка использованных сокращений, списка использованных источников из 223 наименований.

Во **введении диссертации** обоснована актуальность темы представленной работы, раскрыта степень научной разработанности темы, сформулированы объект, предмет, цель и задачи исследования, охарактеризованы методология и методы исследования, продемонстрированы теоретическая, нормативная и эмпирическая базы (основы) исследования, научная новизна диссертационного исследования, сформулированы основные выводы и положения, выносимые на защиту, приведены теоретическая и практическая значимость работы, сведения степени достоверности и обоснованности результатов диссертационного исследования, апробации результатов исследования.

**Первая глава диссертационного исследования** «Законодательные и политико-правовые предпосылки субординации требований контролирующего должника и аффилированных с ними лиц» посвящена исследованию и анализу опыта правового регулирования спорного вопроса в отечественной и зарубежных юрисдикциях. По результатам анализа разъяснений Верховного Суда РФ и судебной практики автор работы указал на ряд противоречий в обосновании применения правил о субординации в рамках действующего законодательства Российской Федерации. В источниках из зарубежной, а также российской юридической литературы, на которые ссылается диссертант, содержатся различные объяснения природы и оснований субординации. Проведя критический анализ имеющихся объяснений природы и оснований субординации, автор работы обосновал авторскую концепцию субординации как механизма компенсации недостаточности собственного капитала юридического лица в целях повышения уровня удовлетворения требований внешних кредиторов.

**Вторая глава диссертации** «Определение круга лиц, к чьим требованиям применяются правила о субординации» посвящена теоретическим и практическим проблемам определения лиц, на регулирование очередности удовлетворения требований которых направлены правила о субординации. Рассмотрев действующие подходы судебной практики, автор обоснованно указал на то, что понятие контролирующего должника лица было изначально введено для целей применения норм о субсидиарной ответственности (глава III.2 Закона о банкротстве), и не всегда отвечает целям и задачам субинститута

субординации. По результатам проведенного анализа диссертант пришел к выводу, что с позиции будущего правового регулирования наиболее обоснованным с точки зрения соответствия целям субординации как субинститута, необходимости соблюдения разумного баланса интересов кредиторов должника и кредиторов и связанных с ним лиц, а также обеспечения правовой определенности является распространение правил о субординации только на участников (акционеров, собственников имущества, учредителей) должника.

В **третьей главе** «Проблемы квалификации обязательственных отношений должников и контролирующих их лиц в качестве финансирования» рассматривается вопрос о том, какие обязательственные требования следует считать возникшими в связи с предоставлением должнику финансирования, и следует ли вообще ограничивать применение правил субординации только такими требованиями. Анализируя принятые в практике подходы, диссертант определяет понятие финансирования для целей субординации как действия или бездействие контролирующего лица, совершаемые с целью предоставления должнику или сбережения им имущества (имущественных прав) на условиях осуществления встречного предоставления в срок, превышающий обычный срок встречного предоставления в случае заключения контролирующим лицом аналогичной сделки с контрагентом, не входящим с ним в одну группу лиц. Автор обосновывает как более оптимальную модель регулирования, в рамках которой понижению в очередности будут подлежать любые требования контролирующих лиц, возникшие в период имущественного кризиса.

В **четвертой и пятой главах диссертации** «Особенности субординации требований, возникших в связи с кризисным финансированием» и «Особенности субординации требований, возникших при изначальной недокапитализации общества» автор анализирует проблемы установления наличия оснований для субординации, обоснованно ставя во главу угла критерии имущественного кризиса и изначальной недокапитализации – понятия, лежащие в основе двух сформулированных Верховным Судом РФ случаев субординации. Понятию имущественного кризиса автор предлагает дать определение «трудное эконо-

мическое положение, наличие которого предполагается в случае, если стоимость чистых активов должника менее его уставного капитала». При этом для установления стоимости чистых активов должника на момент предоставления финансирования диссертант предложил предусмотреть на законодательном уровне особые презумпции, упрощающих доказывание для лиц, заинтересованных в субординации требования. В отношении второго основания субординации – изначальной недокапитализации – диссертант также обосновал необходимость применения единого критерия: превышения размера контролируемой задолженности над собственным капиталом более чем в 3 раза.

**В шестой главе диссертации «Исключения из правил о субординации»** автор представил обзор и критический анализ принятых в зарубежных правовых порядках и отечественной правоприменительной практике изъятий из правил о субординации. По результатам анализа указано на обоснованность таких исключений из правил о субординации, как привилегия миноритарности и привилегия санации. При этом привилегия миноритарности в диссертации определена как изъятие из-под действия правил о субординации требований участников, доля которых в уставном капитале хозяйственного общества не превышает определенного порога, который автор предлагает установить на уровне 1%. В свою очередь, привилегию санации автор определил как изъятие из-под действия правил о субординации требований, возникших в результате кризисного финансирования, которое было обусловлено наличием соглашения контролирующего лица с не связанным с должником мажоритарным кредитором при условии, что в результате реализации данного соглашения положение не участвовавших в нем миноритарных кредиторов не ухудшилось. Для целей применения данной привилегии автор предложил исключить возможность признания мажоритарным кредитором любого аффилированного с должником лица, при этом большинство требований кредиторов для указанных целей - устанавливать без учета всех требований аффилированных с должником лиц.

Заключение работы включает основные выводы, полученные автором в ходе исследования и предложения по модернизации судебной практики.

В своей работе автор анализирует научные взгляды российских и иностранных ученых, сопоставляет некоторые положения зарубежных нормативных правовых актов с российским гражданским законодательством.

Автором в ходе проведения исследования определена и изучена совокупность правовых норм, относящихся к рассматриваемым в диссертации проблемам, изучена специальная литература по теме исследования, освещены спорные правовые позиции, сложившиеся в правоприменительной практике.

Поставленные автором цели и задачи диссертационного исследования достигнуты, что нашло свое выражение в проведении самого исследования и положениях, выносимых на защиту. Основные выводы и предложения диссертанта следует признать интересными и полезными для науки и практики.

Положения, выносимые на защиту, отличаются новизной, научностью, последовательностью и логической связанностью с другими положениями.

**Теоретическая значимость** работы заключается в том, что в диссертации были выдвинуты и обоснованы положения, вносящие определенный вклад в систему научных концепций о субординации требований как таковой и месте, которое занимает данный институт в системе регулирования несостоятельности (банкротства). **Практическая значимость** исследования заключается в том, что многие положения диссертации могут быть использованы для дальнейшего развития правоприменительной практики и реформирования (модернизации) законодательства о несостоятельности (банкротстве).

Диссертация Есманского А.А. - законченный научный труд с высокой степенью теоретической и практической значимости. Работа характеризуется цельностью, внутренним единством. Публикации автора полностью соответствуют содержанию работы. Автором по теме диссертации опубликованы 3 работы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Оценивая подготовленную Есманским А.А. диссертацию достаточно высоко, считаем необходимым отметить некоторые дискуссионные моменты.

**Во-первых**, имеются расхождения формулировок названий отдельных глав с параграфами и их содержанием. Так, например, глава 3 носит название

«Проблемы квалификации обязательственных отношений должников и контролирующих их лиц в качестве финансирования». Исходя из поставленной формулировки, представляется, что данный раздел работы будет посвящен поиску и анализу выявленных проблем по вопросам, связанным с квалификацией отдельных договоров с должником в виде компенсационного финансирования. Однако у названий параграфов нет связи с «проблемами квалификации». Первый параграф посвящен понятию финансирования для целей субординации; второй – особенностям субординации отдельных видов требований.

Нет анализа проблем и в содержании данной главы. Автор ограничивается описанием отдельных моментов, обрисованных в названиях параграфов.

**Во-вторых**, первый пункт положений, выносимых на защиту, не обладает научной новизной. Он (пункт) представляет собой лишь некоторые подходы к пониманию сущности такого правового явления, как субординация требований кредиторов. Поэтому хотелось бы узнать мнение диссертанта по данному положению, выносимому на защиту, в ходе публичной дискуссии.

**В-третьих**, имеется некоторое расхождение в формулировках, используемых во втором положении, выносимом на защиту. Так, автор, очерчивая круг контролирующих должника лиц, использует с некоторыми изменениями уже давно применимую и содержащуюся в ст. 61.10 Закона о несостоятельности (банкротстве) формулировку, позволяющую относить к их числу всех, кто имеет или имел «право давать обязательные для исполнения должником указания или возможность иным образом определять действия должника, в том числе по совершению сделок и определению их условий». И это уже само по себе вызывает вопрос о научной новизне данного пункта. Опираясь на предложенную конструкцию, автором работы приравнены к контролирующим лицам «кредиторы, предоставившие должнику финансирование под влиянием контролирующего должника лица, а также кредиторы, которые в совокупности имеют возможность влиять на должника так же, как контролирующее лицо, и при предоставлении финансирования действовали согласованно».

При этом чуть ниже диссертант сужает подход и утверждает, что «наиболее обоснованным с точки зрения соответствия целям субординации как института, необходимости соблюдения разумного баланса интересов кредиторов должника и кредиторов, связанных с ним лиц, а также обеспечения правовой определенности является распространение правил о субординации только на участников (акционеров, собственников имущества, учредителей) должника».

Учитывая такие явные, на наш взгляд, расхождения, представляется, что автору работы во время публичной защиты следует более четко очертить подходы к пониманию контролирурующих должника лиц для целей субординации.

**В-четвертых**, аналогичного рода замечание имеется и в отношении третьего пункта положений, выносимых на защиту. С одной стороны, автор говорит о критериях отнесения действий (бездействия) контролирующих лиц к категории финансирования для целей субординации, что подразумевает наличие ситуаций, когда они таковыми считаться не будут. С другой стороны, в конце данного пункта, сформулировано утверждение, отличающееся от предыдущего и предусматривающее, что «более оптимальной видится модель регулирования, в рамках которой понижению в очередности будут подлежать любые требования контролирующих лиц, возникшие в период имущественного кризиса». Полагаем, что представленные выше суждения нуждаются в уточнении, поскольку такая поливариантность не соответствует общевыработанным подходам (взглядам) к формулированию выносимых на защиту положений.

**В-пятых**, в тексте диссертации автор использует термин «институт субординации». Резонно возникает вопрос о соотношении смежных понятий, таких как «институт несостоятельности» и «институт субординации». Однако, не вдаваясь в полемику относительно того, могут ли отдельные группы отношений несостоятельности претендовать на роль правового института или они являются меньшими совокупностями правовых норм, нежели правовой институт, считаем, что одновременное определение в качестве института категорию «несостоятельность» и ее отдельных составных частей представляется неаргументированным и недостаточно оправданным. В этой связи более корректно и аргументированно использовать другой термин «субправовой институт».

Тем не менее, сделанные замечания не умаляют достоинств работы и не отражаются на положительной оценке проведенного исследования.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки).

**Общий вывод:** диссертационное исследование Есманского Андрея Алексеевича на тему «Основания для понижения очередности удовлетворения требований контролирующих должника и аффилированных с ними лиц в делах о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение научной задачи, имеющей важное значение для развития законодательства о несостоятельности (банкротстве). Работа соответствует требованиям Приказа СПбГУ от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке о присуждении ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» в т.ч. критерию, предусмотренному в п. 11 Приказа, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки).

Настоящий отзыв подготовлен доцентом кафедры предпринимательского права УрГЮУ имени В.Ф. Яковлева, к.ю.н., доцентом Запорощенко В.А.

Отзыв ведущей организации подготовлен и утвержден на заседании кафедры предпринимательского права ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет имени В. Ф. Яковлева» (протокол № 7 от «15» мая 2024 г.).

Заведующий кафедрой
предпринимательского права ФГБОУ ВО
«Уральский государственный юридический
университет имени В.Ф. Яковлева»,
доктор юридических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки Российской Федерации

« 15 » мая 2024 г.

В.С. Белых

### Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Уральский государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева

Адрес: 620066, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Комсомольская, д. 21

Телефон +7 (343) 227-63-63, доб. 1010

E-mail: rektorat@usla.ru

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

О. В. ПОРЫВАЕВА

20.05.2024